CONRADUS Dei gratia Osnaburg. Ecclesiæ electus. Dilectis in Christo Abbatissæ & 
Conventui in Bersenbrugge salutem in eo, qui est vera salus omnium. Etsi libenter, quantum 
cum Deo possumus & honestate gratiam nostram cum omni humilitate & devotione 
postulantibus impendamus, maxime tamen his favorabiles in suis petitionibus nos convenit 
exhibere, qui abnegatis hujus mundi vanitatibus amori cælestium, & contemptui terrenorum 
vacantes Domino sub regulari habitu elegerunt famulari. Exhibita siquidem nobis vestra 
petitio continebat, quod bonæ memoriæ Venerabilis in Christo pater & Dominus Ludolfus 
Monast. Ecclesiæ Episcopus, Wilhelmus Osnaburg. Ecclesiæ Præpositus, ac nobilis Viri 
Adolfus & Wicboldus fratres dicti de Holte de cælesti vita ac animæ suæ remedio devotius 
cogitantes, vobis de communi consensu hæredum suorum unanimi voto & largitione 
concordi jus patronatus ecclesiæ in Westerstede ad eos pertinens cum omnibus juribus & 
pertinentiis suis in remedium suarum & parentum suorum animarum pia ac provida 
liberalitate contulerunt, prout in literis inde confectis ac eorum sigillis signatis plenius 
continetur. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, quod a prædictis pie ac provide 
factum est, ratum & gratum Capituli nostri accedente consensu habentes, illud vobis & per 
vos monasterio vestro auctoritate ordinaria per præsens scriptum confirmamus. Ut autem 
hujusmodi factum nostrum inviolabile perpetuo perseveret, nec aliquis error aut discordia 
super hoc in posterum per oblivionem, seu alicujus malitiam possit emergere, præsens 
scriptum super hoc confectum nostro & Capituli nostri sigillo fecimus communiri. Datum 
Anno Dominicæ incarnationis MCCLXII. Mense Julii Idus ejusdem in Civitate osnaburgensi. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Johann Itel Sandhoff im zweiten Band der 
„Antistitum Osnabrugensis ecclesiae res gestae“ (Münster 1785). 

Nr. 319 1272 

Dompropst Heinrich von Paderborn bestätigt als Schutzherr des Klosters Corvey, dass er bei 

der Belehnung des Andreas von Bentlage keineswegs diejenigen Güter mit verliehen habe, die 

das Kloster Hardehausen vom Kloster Corvey gekauft hat. 
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Druck (nach Orig.): Meyer, Topographisches S. 282. – Druck (nach Orig.): Westf. UB 4 S. 624-625 (Nr. 1292). 

Henricus Dei gratia prepositus Paderbornensis. Notum facimus tam presentibus quam 
futuris, quod nobis existentibus tutore ecclesie Corbeiensis Andree de Bentlage ac Beatrici 
uxori sue contulimus bona, que de manu nostra tenere debuit et ecclesie Corbeiensi, bona 
vero, que abbas et conventus ecclesie Herswidehusensis ab ecclesia Corbeiensi legitime pro 
sua pecunia conparaverant, in predictorum abbatis et conventus preiudicium et gravamen 
ipsis A(ndree) et B(eatrici) minime conferentes, quod presentibus cum appensione sigilli 
nostri publice profitemur. Datum Paderborne, anno Domini M°.C°C.LX°XII. 

Nach dem Original im Domarchiv Osnabrück ediert von Heinrich Finke im vierten Band des 
„Westfälischen Urkundenbuchs“ (Münster 1877-1894). 

Nr. 320 (Osn. UB 3 Nr. 453) 1272 

Aufzeichnung über Gütererwerbungen des Klosters Bersenbrück unter Propst Werno und der 

Äbtissin Lutmodis, darunter in Ossenbeck. 

Druck: Osn. UB 3 S. 311 (Nr. 453). – Inhalt: zu Hoene, Bersenbrück 1 S. 69. 

Anno Domini M°CC°LXXII° Wernone preposito secundo et domina Lutmode abbatissa 
memoratis succedentibus addiderunt ad emptionem predicte domus in Suthorpe LXXa 
marcas. Emerunt etiam ipsi temporibus suis subscripta bona: domum in Weberge pro XLII 
marcis, decimam unius domus in Ossenbeke pro XIII marcis, domum in Ahusen pro L 
marcis, ibidem domum minorem pro XXII marcis, domum in Hesle pro XXXIIII, decimam in 
Vinnete pro C et XL marcis, decimam in Tallage pro LXXVI marcis, decimam in Threle pro 
XLII marcis, domum in Rusvorde pro C et XII marcis, redditus IIII solidorum pro IX marcis 
et dimidia, redditus IIIIor solidorum in Rusvorde pro IIII marcis et tribus solidis, casam trans 
Hasam pro XVIII solidis, curiam in Santbrinke cum omnibus attinentiis suis pro ducentis et 
X marcis, pro proprietate XIII marcas. 

Nach einer Abschrift im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Max Bär im dritten Band des 
„Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1899). 

Nr. 321 (Osn. UB 3 Nr. 483) 1. April 1273 

Elekt Konrad von Osnabrück bekundet, dass die Witwe des Ritters Hugo von Stockum einen 

Pfandvertrag ihres verstorbenen Mannes erneuert hat, wobei unter den Zeugen der 

Wildeshauser Kanoniker Johann, Schreiber des Bischofs, erscheint. 

Druck (nach Orig.): Osn. UB 3 S. 334 (Nr. 483). 

Nr. 322 (Osn. UB 3 Nr. 486) 16. Mai 1273 

Elekt Konrad von Osnabrück verleiht dem Kloster Rulle das Eigentum von ihm lehnrührigen 

Erben in Lechtingen, wobei unter den Zeugen der Ritter Herbord von Spredowe erscheint. 

Druck (nach Orig.): Osn. UB 3 S. 336-337 (Nr. 486). 

Nr. 323 29. Mai 1273 

Das Domkapitel zu Münster wählt wegen Uneinigkeit in der Frage der Bischofswahl den 

Grafen Otto von Tecklenburg zum Stiftsverweser und stellt ihm einen Regentschaftsrat zur 

Seite, dem unter anderem der Laie Johann von Dinklage angehört. 

Druck: Ficker, Chroniken S. 355-356. – Druck: Westf. UB 3 S. 485-486 (Nr. 936). 
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Walramus prepositus, Fridericus decanus, Renfridus thesaurarius, Theodericus 
vicedominus, Gerhardus de Lon, Bernardus de Asbecke, Brunstenus, Joannes de Hunevelt, 
Hermannus de Vorst, Theodericus de Bissendorf, Adolphus Norendin, Ludolphus de Rhete, 
Suitherus de Asbeck, Everhardus de Volmersteine, Joannes de Rhemen, Burchardus, 
Ernestus de Gesmode, magister Henricus, Wernerus de Rethe et Ditmarus de Tunen, 
canonici ecclesie Monasteriensis, maior et sanior pars totius capituli Monasteriensis. 
Omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod cum per dissensionem in 
capitulo in electione super episcopatu factam ecclesia nostra diu fuisset pastoris solatio 
destituta, quidam maligni spiritus homines, sue salutis et fidelitatis, qua ecclesie 
Monasteriensi tenebantur, immemores, propter defectum pastoris bona et possessiones 
ecclesie nostre spoliaverunt rapinis et incendiis multipliciter more tyrannico devastantes, 
pauperes homines, scilicet litones dicte ecclesie nostre, per captivitates et varias exactionum 
pressuras expulerunt de habitationibus suis, ita quod litones agriculturam deseruerint et 
quasi profugi facti latitabant ubi possunt, sic quod nos reditibus et prebendis nostris absque 
omni culpa nostra privati sumus adeo quod, nisi celeri nobis succuratur remedio, 
compellemur in cleri opprobrium mendicari. Hac necessitate compulsi supplicavimus sepe 
nobilibus, vasallis et ministerialibus ecclesie Monasteriensis nec non scabinis civitatis 
Monasteriensis et aliis, qui ecclesie nostre ex fidelitate merito adstricti esse deberent, ut nobis 
orphanis absque patre et sic grege sine pastoris cura manente in eligendo tutore sive 
defensore suum dignarentur consilium et auxilium impertiri. In quo nequaquam profecimus 
sed potius derisui habebamur. Propter quam oram et strictam necessitatem, et quia sicut 
episcopi ita et tutoris sive defensoris electio ad nos pertinet, tam de consuetudine quam de 
iure, de consilio et auxilio Engelberti nobilis viri comitis de Marca, qui in tribulationibus 
nostris fidelis et magnificus defensor extitit et adiutor, item habito super hoc consilio domini 
Osnabrugensis electi, nobilis viri comitis de Benthem et nobilis viri Hermanni de Lippia ac 
aliorum proborum virorum, nobilem domicellum Ottonem comitem de Techeneborgh in 
tutorem et defensorem nostrum et ecclesie nostre, non contradicentibus magistro Bertramo 
decano Osnabrugensi et magistro Lutberto, concanonicis nostris, quorum consensus super 
hoc requisitus fuerat, in nomine patris, filii et spiritus sancti duximus eligendum. Quam 
tutelam sive defensionem idem comes de consilio amicorum suorum benevole et 
favorabiliter acceptans, iuravit publice pro conversatione Monasteriensis ecclesie articulos 
infra scriptos, videlicet quod nos, capitulum Monasteriense, in personis, hominibus et rebus 
nostris nec non clericos et laicos civitatis et dioceseos unumquemque in iure suo pro posse 
defendet et conservabit et iustum iudicium faciet in terra. Item iuravit, quod bona ecclesie 
Monasteriensis non alienabit neque pignori obligabit, nisi aliquid talium de consilio sibi 
adiunctorum procedat. Item quod in regimine tutele in magnis negociis nihil aget nisi de 
consilio sibi adiunctorum. Item neminem infeudabit, sed infeudationem futuro domino sive 
electo confirmato rite et rationabiliter reservabit. Item habito domino et rite confirmato, 
finita erit tutela et tunc ad ipsum dominum castra, munitiones, oppida et omnia ad 
episcopatum pertinentia libere reverentur. De expensis autem factis circa tutele 
administrationem ipsi Ottoni comiti et Engelberto comiti de Marca, si quas fecerit, de 
reditibus episcopalibus satisfiet. Illi, qui sequuntur, adiuncti sunt tutori nostro, quorum 
consilium in magnis negociis requiret, videlicet Walramus prepositus, Fridericus decanus, 
Renfridus thesaurarius, Theodericus vicedominus, B. de Asbecke, Adolphus Norendin et 
magister Henricus predictus; item laici Engelbertus comes de Marca, Wetzelus de Lembecke, 
Hermannus de Lange, Joannes de Dincklage, Mattheus de Novo Castro et Conradus Stric 
milites. Nos vero Engelbertus comes de Marca fideiussoris nomine fide data promisimus 
Walramo preposito, Renfrido thesaurario, Theodorico vicedomino, Bernardo de Asbeck, 
Brunsteno et Wernero de Rethe nomine capituli sui, quod predicta faciemus inviolabiliter 
observari. In cuius rei testimonium ecclesie nostre Monasteriensis et domini Engelberti 
comitis de Marca ac Ottonis comitis de Teckeneborg predictorum sigillis presens pagina 
munitur. Actum anno Domini M°. CC°. LXXIII°, IV. Kalend. Junii. 
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Nach einer Ausgabe von Ficker ediert von Roger Wilmans im dritten Band des „Westfälischen 
Urkundenbuchs“ (Münster 1859-1871). 

Nr. 324 Mai 1273 

Erzbischof Hildebold von Bremen überträgt dem Kloster Rastede den Zehnten im Linerbrok, 

wobei unter den Zeugen Propst Dietrich von Wildeshausen zugegen ist. 

Druck: Old. UB 4 S. 23-24 (Nr. 32). – Regest: Reg. Erzb. Brem. 1 Nr. 1211. – Regest: Hucker/Trüper, 

Bederkesa S. 172. 

Nr. 325 (Osn. UB 3 Nr. 496) 9. September 1273 

Edelherr Bernhard von Ahaus überträgt dem Kloster Bersenbrück die Vogtei eines Erbes in 

Addrup mit der Bitte, dass seine Mutter und seine Frau in die Gebetsbruderschaft des Klosters 

aufgenommen werden. 

Druck: Osn. UB 3 S. 344 (Nr. 496). 

Venerabilibus dominabus abbatisse totique conventui in Bersenbruge Bernardus nobilis de 
Ahus in Domino salutem. Universitati vestre notum esse cupimus, quod dominus 
Her(mannus) de Hastorp domum quandam, que vocatur Adorp, de qua ei advocatiam 
concessimus, nobis sicuti ei concessimus redonavit nosque vobis id quod super eam juris 
habuimus intuitu Dei vobis relaxamus, rogantes intime, quatinus matrem nostram et uxorem 
in confraternitatem vestram recipiatis. Ut autem hec firma et rata habeantur, presentem 
paginam sigilli nostri munimine firmiter duximus roborandam. Hujus rei testes sunt: 
A(lheidis) mater nostra, dominus R. de Ravensberg, dominus C(onradus) Speculum et alii 
quam plures. Datum anno Domini M°CC°LXXIII, sabbato post nativitatem beate Marie. 

Nach einer Abschrift im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Max Bär im dritten Band des 
„Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1899). 

Nr. 326 24. Oktober 1273 

Das Domkapitel von Bremen verpflichtet sich eidlich, jeder zu wählende Erzbischof habe die 

Einhaltung seiner Rechte, unter anderem dass der Propst von Wildeshausen freie Münze hat, 

zu versprechen. 

Regest (nach Orig.): Old. UB 5 S. 69 (Nr. 178). – Regest (nach Orig.): Reg. Erzb. Brem. 1 Nr. 1221. 

Nr. 327 26. November 1273 

Propst Dietrich von Wildeshausen überträgt namens des Bremer Domkapitels dem Bremer 

Bürger Albero von Neustadt ein Stück Land bei Redingstede gegen einen Jahreszins von 

einem Stübchen Wein. 

Druck (nach Orig.): Brem. UB 1 S. 395-396 (Nr. 354). 

Tidericus dei gratia prepositus Wildenhusensis ac canonicus Bremensis omnibus presentes 
literas visuris salutem. Notum sit, quod nos de consensu decani et capituli Bremensis 
quandam particulam terre sitam juxta Redingstede, que pertinet ab obedientiam, que 
Scorvedehove nunccupatur (sic!), domino Alberoni civi Bremensi, qui dicitur de Nova 
civitate, ac suis heredibus liberaliter contulimus possidendam, tali adjecta condictione (sic!), 
quod quicumque illam particulam terre tenuerit vel habuerit, ex debito exhibebit 
obedientiario nostro concanonico quolibet anno in vigilia nativitatis domini unum stuphum 
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vini, si venale fuerit inventum in civitate Bremensi, vel ad minus unum solidum 
Bremensium denariorum. Ut autem hec collatio rata permaneat et inconvulsa, hiis que 
premisimus tempore debito duntaxat non neglectis, has literas conscribi fecimus et sigilli 
capituli Bremensis, civitatis, nostri quoque munimine roborari. Datum Breme, sequenti die 
Katerine virginis, anono domini M°. CC°. LX°. tercio. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Stade ediert von D. R. Ehmck und W. von Bippen im ersten 
Band des „Bremischen Urkundenbuchs“ (Bremen 1873). 

Nr. 328 (Osn. UB 3 Nr. 500) 30. Dezember 1273 

Elekt Konrad von Osnabrück überträgt auf Bitten der Familie Buch dem Kloster Bersenbrück 

den Zehnten eines Hofes in Ossenbeck. 

Druck (nach Orig.): Sandhoff, Antistitum S. CLII-CLIII (Dipl. 109). – Druck (nach Orig.): Osn. UB 3 S. 347 

(Nr. 500). – Regest: Old. UB 5 S. 69 (Nr. 179). 

CONRADUS miseratione divina Osnaburgensis electus omnibus hoc scriptum intuentibus 
salutem in Domino. Quoniam rerum gestarum ordinatio propter lubricum memoriæ 
multociens transit in oblivionem, necesse est, ut rite ordinata scripto roborentur. Notum 
igitur sit tam futuris quam præsentibus, quod Domina Margaretha relicta Ricketen dicti 
Buch & ipsius filius Joannes & Mathias decimam domus unius in ossenbecke Dominæ 
Abbatissæ & Conventui in Bersenbrugge, quam a nobis in feodo tenuerunt, pro XII. marcis 
& dimidia vendiderunt, ac in manus nostras resignaverunt, rogantes, ut prædictam decimam 
præfatæ Dominæ Abbatissæ & suo Conventui conferre dignaremur. Quorum petitioni 
benigne acquiescentes ad honorem Domini nostri Jesu Christi & gloriosæ genitricis ejus 
Virginis MARIÆ in remedium animæ nostræ prædictam decimam sæpe dictæ Abbatissæ ac 
suo conventui libere & absolute contulimus perpetua donatione. Et ne quis in posterum 
contra factum istud calumpniari præsumat, præsens scriptum sigilli nostri testimonio 
confirmato roboramus. Datum in Osenbrugge. Anno Domini MCCLXXIII. sequenti die 
Thomæ Martyris. Præsentibus Joanne Sacerdote plebano sanctæ Katharinæ in Osenbrugge. 
Helemberto de Horst dapifero nostro, Hinrico Vincke militibus, Hinrico Buch, Nicolao 
Eiffelere & aliis quam pluribus. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Johann Itel Sandhoff im zweiten Band der 
„Antistitum Osnabrugensis ecclesiae res gestae“ (Münster 1785). 

Nr. 329 (Osn. UB 3 Nr. 476) etwa 1273 

Edelherr Hermann von Hastrup verzichtet zugunsten des Edelherrn von Ahaus auf die Vogtei 

eines Erbes in Addrup, die dieser dem Kloster Bersenbrück überträgt. 

Druck (datiert 1276): Sandhoff, Antistitum S. CLX-CLXI (Dipl. 115). – Druck: Osn. UB 3 S. 329 (Nr. 476). 

Viro nobili de Ahus Hermannus nobilis de Hastorpe paratam ad beneplacita voluntatem. 
Nobilitati vestræ cupio constare, quod advocatiam unius domus in Adorpe, quam de manu 
vestra jure teneo feudali, Domino Joanni Vulpi contuli eodem jure, quam idem Joannes mihi 
& ego nobilitati vestræ in remissionem peccatorum nostrorum sub tali conditione animæ 
nostræ dictam advocatiam gloriosæ Virgini Mariæ nec non & Christi virginibus in 
Bersenbrug Deo famulantibus conferre velitis, unde pro ipsis & cum ipsis supplico vestræ 
pietati, quod per præsens scriptum prædictam advocatiam a nobis recipere velitis & 
gloriosæ Virgini Mariæ & Christi Virginibus præfatis Virginibus perpetuo possidendam 
conferre & privilegium vestrum super hac donatione confectum ipsis dignemini habitualiter 
impertiri, scientes, quod alia bona a vobis teneo, domum unam videlicet in Beveren cum 
advocatia & omnibus attinentiis, quam Joannes miles, dictus Vulpis a me tenet in feodo, 
duas domos, quas eodem jure tenet Thidericus, dictus Mule in villa Alen, item unam 
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domum, quam tenet Ludolfus de Brochterbecke juxta villam, quæ vocatur Copbenovere, 
duas domus in Beveren, quas tenet Bertramus miles de Knehem. Pro his & multis aliis 
fidelitatis homagio vobis sum astrictus. dictam advocatiam non resignamus, si ipsam statim 
non dederitis Conventui memorato.